

Số: 47/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 23 tháng 06 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn 2030 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa năm 2023.**

Thực hiện Kế hoạch số 2488/KH-SYT ngày 16/06/2023 của Sở Y tế Thanh Hóa về việc chuyển đổi số và thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 Ngành y tế Thanh Hóa, năm 2023.

Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa, năm 2023 cụ thể với nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa nội dung, lộ trình, kế hoạch của Sở Y tế phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị.

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung các nguồn lực thực hiện hiệu quả, phân công trách nhiệm rõ ràng, đảm bảo yêu cầu tiến độ đề ra trong năm 2023.

- Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2023 (theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị) phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, góp phần phục vụ thành công chuyển đổi số quốc gia.

- Việc kết nối, tích hợp, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phải gắn liền bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên môi trường số.

### II. CÁC CHỈ TIÊU

- 100 % các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 dưới nhiều hình thức, đặc biệt việc sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử và ứng dụng VNeID thay thế thẻ BHYT.

- Hệ thống thông tin của đơn vị được phê duyệt và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- 100% các khoa, phòng, trạm y tế triển khai các hình thức thanh toán chi phí dịch vụ y tế không dùng tiền mặt.

- 100% các trạm y tế các xã, thị trấn triển khai sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử thay thế thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh; 100% trạm y tế bố trí thiết bị đọc Qrcode trên CCCD gắn chip.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC THỰC HIỆN**

#### **1. Tuyên truyền về việc sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, viên chức sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia.
- Tổ chức thực hiện: Tất cả các khoa, phòng, trạm Y tế;
- Thời gian: thực hiện thường xuyên.

#### **2. Tham gia đăng ký tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực tuyến**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức y tế xung kích, đi đầu trong thực hiện các dịch vụ công trực tuyến đã được triển khai thuộc Đề án 06, đăng ký tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID di động hoặc đến cơ quan Công an thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2; từ đó nhân rộng cho người thân, bạn bè và ngoài cộng đồng biết và cùng thực hiện dịch vụ công trực tuyến hạn chế đến mức thấp nhất việc nộp hồ sơ trực tiếp.
- Tổ chức thực hiện: Tất cả các khoa, phòng, Trạm Y tế; thực hiện thường xuyên.

#### **3. Phát triển hạ tầng số và đảm bảo an toàn an ninh mạng**

- Tổ chức rà soát, bảo trì, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin (máy chủ, thiết bị mạng, phần mềm chuyên ngành...), đảm bảo an toàn, an ninh mạng hệ thống công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành trên môi trường mạng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ triển khai chuyển đổi số và thực hiện đề án 06.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp, các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử theo lộ trình quy định tại Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế quy định hồ sơ bệnh án điện tử và Thông tư 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế ban hành bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng khám, các trạm y tế các xã, thị trấn thuộc Trung tâm Y tế.

+ Đơn vị theo dõi, đôn đốc: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian thực hiện: theo lộ trình kế hoạch

- Triển khai thực hiện xác định, phân loại và phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ của hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý; triển khai các phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.



- + Đơn vị thực hiện: Phòng hành chính tổng hợp
- + Thời gian hoàn thành: năm 2023 hoàn thành việc phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ.

#### **4. Dữ liệu số**

- Tổ chức xây dựng, tạo lập các cơ sở dữ liệu dùng chung theo danh mục đã được ban hành tại Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung và dịch vụ chia sẻ dữ liệu của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Tổ chức triển khai các quy định, quy trình và giải pháp kỹ thuật bảo vệ dữ liệu, cơ sở dữ liệu dùng chung.

- + Đơn vị chủ trì: Phòng hành chính tổng hợp
- + Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn
- + Thời gian hoàn thành: Quý II, Quý IV năm 2023.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về người hành nghề tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện. Cập nhật dữ liệu hành nghề và phạm vi hoạt động chuyên môn của người hành nghề y dược trên địa bàn huyện.

- + Đơn vị chủ trì: Phòng khám TTYT
- + Đơn vị phối hợp: Phòng hành chính tổng hợp
- + Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

- Thực hiện rà soát, đối chiếu, cập nhật, làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 với CSDLQG về dân cư, đảm bảo chính xác, đúng quy định của pháp luật.

- + Đơn vị thực hiện: Khoa kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS
- + Đơn vị theo dõi, đôn đốc: Phòng hành chính tổng hợp
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

- Cập nhật dữ liệu nhóm thông tin cơ bản về y tế vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm theo quy định; thực hiện chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra theo Quyết định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 của Bộ Y tế về quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan và cập nhật các danh mục ban hành kèm theo Mẫu 01/QTGD tại Quyết định số 3618/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc Ban hành Quy trình giám định bảo hiểm y tế. Thực hiện việc chia sẻ một số trường thông tin của sổ sức khỏe điện tử hiện thị trên ứng dụng VNelD theo đúng quy định của pháp luật.

- + Đơn vị thực hiện: Phòng khám TTYT, Trạm Y tế các xã, thị trấn
- + Đơn vị theo dõi, đôn đốc: Phòng khám Trung tâm Y tế
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của

Bộ Y tế về Quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017.

Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.

- + Đơn vị thực hiện: Trạm y tế xã, thị trấn
- + Đơn vị theo dõi, đôn đốc: Phòng khám TTYT
- + Đơn vị phối hợp: Phòng hành chính tổng hợp
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

### **5. Phát triển Chính quyền số**

- Thực hiện quản lý văn bản và hồ sơ công việc hoàn toàn trên môi trường mạng, đảm bảo 100% văn bản ban hành đi có ký số lãnh đạo và cơ quan.

- + Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng thuộc TTYT
- + Đơn vị theo dõi, đôn đốc: Phòng hành chính tổng hợp
- + Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

### **6. Phát triển kinh tế số**

- Thúc đẩy các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt tại đơn vị

- + Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn
- + Cơ quan phối hợp: Hệ thống các ngân hàng.
- + Đơn vị theo dõi, đôn đốc: Phòng hành chính tổng hợp
- + Thời gian hoàn thành: Năm 2023.

### **7. Phát triển xã hội số**

- Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06: thực hiện đa dạng các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế; phổ biến, quán triệt các nội dung Đề án 06, đặc biệt là việc triển khai mô hình điểm cấp tỉnh “Khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử và ứng dụng VNeID”, làm tốt công tác tuyên truyền cho người dân biết thông qua việc hướng dẫn, pano, áp phích... tại bộ phận tiếp nhận bệnh nhân ban đầu.

- + Đơn vị thực hiện: Các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn
- + Đơn vị theo dõi, đôn đốc: Phòng hành chính tổng hợp (theo dõi chung), Phòng khám TTYT (nội dung khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip), Phòng hành chính tổng hợp (nội dung thanh toán không dùng tiền mặt).
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.



- Triển khai Mô hình điểm cấp huyện về “Khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử và ứng dụng VNelD”: 100% trạm y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện sử dụng thẻ CCCD gắn chip thay thế thẻ BHYT trong khám chữa bệnh; sử dụng thiết bị đọc mã QRcode đảm bảo đúng tiêu chuẩn, chất lượng theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông để phục vụ công dân khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip hoặc ứng dụng VNelD.

+ Đơn vị thực hiện: Trạm y tế các xã, thị trấn

+ Đơn vị đôn đốc: Phòng khám Trung tâm Y tế

+ Thời gian hoàn thành: Quý II, Quý IV năm 2023

- Cấp chữ ký số cho đội ngũ trưởng trạm y tế xã, thị trấn.

+ Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế xã, thị trấn

+ Đơn vị đôn đốc: Phòng hành chính tổng hợp

+ Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2023.

### **8. Thực hiện liên thông dữ liệu các giấy chứng từ**

- Triển khai thực hiện liên thông các loại giấy chứng từ lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06 theo hướng dẫn của Bộ Y tế:

+ Giấy chứng sinh: phục vụ nhóm dịch vụ công trực tuyến “đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi”.

+ Các loại chứng từ khác (khi có hướng dẫn).

- Tổ chức thực hiện: Các khoa phòng, trạm y tế các xã, thị trấn.

- Thời gian: thực hiện thường xuyên.

### **9. Công tác tuyên truyền**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án 06 theo nội dung hướng dẫn tại Kế hoạch này.

- Yêu cầu viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định về đăng ký thông tin thuê bao sim chính chủ.

- Phòng DS truyền thông giáo dục sức khỏe phân công, tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Đề án 06 trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí từ ngân sách nhà nước; Kinh phí tự cân đối và nguồn huy động hợp pháp khác của đơn vị Nguồn xã hội hoá và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng hành chính tổng hợp**

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện .

- Chủ động, phối hợp với các khoa, phòng liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát lồng ghép các nhiệm vụ được giao theo các nội dung Kế hoạch

này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng giám sát các Khoa, phòng, Trạm Y tế nghiêm túc tổ chức thực hiện.

- Làm đầu mối giúp Ban Giám đốc chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu lãnh đạo đơn vị phối hợp với Công an huyện, xã và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung của Đề án 06 có liên quan đến ngành Y tế.

- Bộ phận tài chính kế toán: triển khai thực hiện việc thu phí không dùng tiền mặt. Tham mưu, hướng dẫn việc đề xuất, phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn vốn và bảo đảm nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

### **3. Phòng Dân số và truyền thông giáo dục sức khỏe**

Căn cứ vào các nội dung trong kế hoạch, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau đến toàn thể cán bộ, viên chức trong đơn vị.

### **4. Các khoa, phòng, Trạm Y tế**

- Căn cứ các chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này.

- Báo cáo kịp thời về phòng hành chính tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn 2030 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa năm 2023.

đề nghị các khoa, phòng và Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Các khoa, phòng(T/h)
- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h)
- Ban giám đốc(B/c)
- Lưu: VT, HCTH.



**Lê Lương Khang**